附件1：

米易县城乡居民养老保险事务中心

关于2021年部门预算编制的说明

2021年部门预算已批复我单位，按照《中华人民共和国预算法》规定，现将我单位2021年部门预算编制情况说明如下:

一、主要职责

负责全县城镇居民养老保险相关事务性工作。
二、基本情况

我局有事业编制10 人，实有人数9人。无内设机构，无车辆编制。
三、2021年主要工作任务

（一）“十四五”期间目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大及十九届四中、五中全会精神，全面落实以人民为中心的发展理念，完善政策制度，优化经办管理服务，全面推进全民参保工作，城乡居民参保率达到符合参保条件人员的96%以上。
（二）2021年工作计划

1.全面实施全民参保计划。积极推进城乡居民参保，城乡居民养老保险新增参保2000人以上，参保总人数达10.2万人，符合社会保险参保条件人员参保率达96%以上。

2.加强社保基金风险防控。认真落实死亡人员月报制度，做好待遇人员资格认证，加强社保信用体系建设。

3.深入开展政策宣传。按照《米易县人力资源和社会保障局人社政策进社区进家庭宣传工作方案》要求，印制宣传资料4万份，认真开展政策进社区、进家庭宣传；继续发挥短信宣传平台作用，坚持每月开展短信政策宣传1次；利用政务网络广泛开展城乡居民养老保险政策和经办服务宣传，确保政策深入人心。
4.开展城乡居民养老保险经办培训。结合城乡居民养老保险网上和线下办理要求，开展乡镇、社区经办人员经办服务培训1期，切实服务好群众。
5.落实城乡居民基本养老保险待遇。认真做好待遇申请经办服务，开展好待遇领取资格认证工作，做好资金预决算和拨付工作，落实2.5万城乡居民养老保险待遇。

6.做好档案归档工作。做好2020年全部业务的档案录入工作。

7.落实社保卡业务下沉社区工作。按计划采购完成社保卡读卡器，为11个乡镇和13个社区配备读卡器，对相关工作人员进行业务培训，确保更好服务于民。

8.做好被征地农民参保服务工作。按照实地农民参保政策，切实做好征地农民参加城乡居民基本养老保险及服务工作，为全县经济社会发展做出应有的贡献。

9.按时按质完成县人社局党组和市社保中心交办的其他工作任务。
四、收支预算总体情况

2021年我单位收入预算总额为142.97万元，其中：工资福利支出125.34万元，日常公用支出8.45万元，对个人和家庭的补助支出4.18万元，项目支出5万元，较2020年预算增长8.1%，主要原因是工资福利增加。

五、支出预算安排情况

预算安排支出主要用于保障本单位机构正常运转、完成日常工作任务以及本单位承担的其他工作。
基本支出，是用于保障本部门正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、住房公积金和日常公用经费等。

项目支出，是用于保障本部门为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。

按支出功能分类主要用于以下方面：

（一）社会保障和就业支出122.04万元，用于养老保险单位缴费等支出。

（二）住房保障支出13.11万元，用于为职工缴纳住房公积金等支出。

（三）医疗卫生与计划生育支出7.82万元，主要用于为职工缴纳医疗保险等支出。
六、“三公”经费预算安排情况

2021年“三公”经费财政拨款预算数0.19万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费0.19万元，公务用车购置及运行维护费0万元（公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费0万元）。

（一）因公出国（境）经费
2021年拟安排出国（境）组0次，出国境0人，安排出国（境）经费预算0万元，与2020年预算持平。

（二）公务接待费

2021年安排公务接待费预算0.19万元，比2020年预算降低5%。

（三）公务用车购置及运行维护费

2021年安排公务用车购置及运行维护费0万元，其中：运行维护费0万元，车辆购经费0万元，与2020年预算持平。

七、机关运行经费安排情况说明

2021年公用经费8.45万元，其中办公费2.03万元，邮电费2.36万元，差旅费2.4万元，公务接待费0.19万元，培训费0.1万元，福利费0.89万元，其他商品和服务费0.48万元。

政府采购安排情况说明

今年本单位无采购计划

九、对专业性较强的名词进行解释

1.社会保障和就业支出：指单位含下属部门用于基本养老保险缴费，职业年金缴费支出。

2.医疗卫生与计划生育支出：指单位含下属部门用于在职人员医疗保障缴费支出。

3.住房保障支出：指单位含下属部门用于在职人员住房公积金缴存。
4.基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
5.项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
6.“三公”经费：指部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车车辆购置支出（含车辆购置税）及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。

7.财政拨款收入：指单位从同级财政部门取得的财政预算资金。

8.公用经费：公用经费是行政事业单位用于日常办公、 业务活动方面的经常性开支。根据各地的实际情况， 一般的将行政事业单位公用经费划分为办公费等七项：公用经费中的会议费、车辆大修费、设备购置费、修缮费和专项业务费。它们都纳入专项经费管理范畴。

9.人员经费：是指单位基本支出中用一般公共预算财政拨款安排的工资福利支出和对个人和家庭的补助。

10.日常公用经费：为保障单位运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费。
十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明

	项目名称
	城乡居民养老保险专项经费

	预算单位
	米易县城乡居民养老保险事务中心

	项目资金(元)
	年度资金总额：
	50,000

	其中：财政拨款
	50,000

	其他资金
	0

	总体目标
	年度目标

	为全面推进养老保险工作，提升养老保障水平，提升工作实效，召开城乡居民养老保险政策培训，印制发放养老保险宣传资料，下乡监管指导，提升经办人员业务水平，开展待遇追回，保障基金安全。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值（包含数字及文字描述）

	项目完成
	数量指标
	召开城乡居民养老政策培训
	全年会议1次，每次培训乡镇负责人11人，乡镇经办人11人，社区经办人13人，会议费标准150元/人。

	印刷宣传资料
	4万份

	购买读卡器
	26个

	质量指标
	提升工作服务水平
	通过开展专业性强、针对性高的培训，安装社保卡读卡器，下放社保卡业务及下乡业务监管指导，提高经办工作人员工作水平，做好便民服务工作。

	保障基金安全
	服刑人员追保及重复待遇追回

	时效指标
	召开城乡居民养老政策培训
	2021年9月

	印制和发放宣传资料
	2021年1月-2021年12月

	按工作进度及要求定期开展业务监管指导
	2021年1月-2021年12月

	服刑人员追保，重复待遇追回
	2021年1月-2021年12月

	采购、安装完成读卡器
	2021年6月以前

	成本指标
	会议费
	会议1次*35人/次*150元/人，共计5250元

	宣传资料印刷费
	4万份*0.5元/份，共计20000元

	服刑人员追保，重复待遇追回，全民参保工作，对乡镇业务的监管指导经费
	办公费，差旅费3950元

	购买读卡器费用
	26台*800元/台=20800元

	社会效益指标
	提升养老保险政策知晓度
	≧95%

	简化工作流程，提升工作服务水平
	方便群众办理社会保障卡相关业务

	可持续影响指标
	提高服务质量
	增强服务窗口对外便民服务形象

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	参保群众满意度
	大于等于95%

	社保卡使用群众满意度
	大于等于95%

十一、国有资产占用情况说明

截至2020年12月31日，我单位资产合计3.27万元，其中货币资金0.03万元，固定资产账面价值3.24万元（固定资产原值11.54万元，固定资产累计折旧8.3万元）。

PAGE
- 3 -